
ANO XIII NO.1852, QUARTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2015 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

JUSTIFICATIVAS
12
12

 A presente justificativa objetiva atender dispositivo legal
que fundamenta a contratação direta com a empresa Auto
Posto Energy Ltda para fornecimento de combustíveis (gaso-
lina, etanol e óleo diesel) à Câmara Municipal de Uberlândia.
 A aquisição de combustíveis pelo período estimado de 45 (qua-
renta e cinco) dias visa abastecer os veículos e o motor gera-
dor de energia desta Casa de Leis.
 A referida aquisição atenderá demanda emergencial de ser-
viços essenciais de transporte oficial, responsável pela cir-
culação de pessoal e materiais  indispensáveis à manuten-
ção administrativa desta Casa Legislativa.
 Devido a licitação ocorrida no dia 18 de junho de 2015 ter sido
frustrada e tendo em vista a necessidade de novo processo licitatório
para a nova contratação, verificou-se a necessidade de celebra-
ção de contrato emergencial para atender os serviços essenciais.
 Observa-se, assim a imprescindibilidade em especial de pro-
cesso por Dispensa de Licitação –  fomentado pelo inciso IV,
artigo 24 da Lei 8.666/93.
 No caso, existe dotação adequada para acobertar o gasto
pretendido, o preço praticado decorre do menor preço apre-
sentado em cotação efetivada no dia 10/07/2015, bem ain-
da estão sendo observadas as regras atinentes às contratações
públicas dispostas na Lei 8.666/93.
Uberlândia, 29 de julho de 2015

Marcelo Mendes Cunha
Diretor Administrativo

Câmara Municipal de Uberlândia

DESPACHO DO PRESIDENTE
Considerando os motivos expostos na justificativa apresentada
demonstrando a necessidade de contratação por dispensa, po-
nho-me DE ACORDO com o termo solicitado, o que deverá ser
remetido ao Sr. Ordenador de Despesas para análise da despesa.
Uberlândia, 29 de julho de 2015

Alexandre Nogueira
Presidente

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
Por todos os motivos apresentados para a realização da
contratação prevista na Justificativa em anexo, na forma
estabelecida pela Lei nº 8.666/93, consideramos RATIFICADA a
respectiva despesa para efetivação da dispensa da licitação.
Uberlândia, 29 de julho de 2015.

William José da Silva
1º Secretário – Ordenador de Despesas

EXTRATOS
12
12

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: AUTO POSTO ENERGY LTDA, empresa
sediada em Uberlândia, à Av. Rondon Pacheco,
nº3.900,  inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.684.509/
0001-02.
Espécie: Contrato nº014/2015.
Fundamento: Dispensa de Licitação  nº 026/2015,
fundamentada na Lei 8.666/93.

Extrato de Aditamento
CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, instituição financeira sob
a forma de empresa pública, vinculada ao Ministério
da Fazenda, criada pelo Decreto-Lei nº. 759, de
12.08.1969, alterado pelo Decreto-Lei nº. 1259, de
19.02.1973, e instituída pelo Decreto nº. 66.303, de
06.03.1970, regendo-se atualmente pelo Estatuto apro-
vado pelo Decreto nº. 5.056, de 29.04.2004, com sede
no Setor Bancário Sul, Quadra 04, Lotes ¾, em Brasília-
DF, inscrita no CNPJ/MF n° 00.360.305/0001-04.
Espécie: Aditamento nº 036/2015.
Fundamento: Cláusula Terceira do Termo nº 001/14,
firmado em 12 de fevereiro 2014.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Termo nº
001/14 de Autorização de Uso de Espaço Público de
Posto de Atendimento Eletrônico Bancário.
Prazo: 30/06/2015 a 31/12/2015.
Data da Assinatura: 30/06/2015.

Alexandre Nogueira da Costa
Presidente

PORTARIAS
12
12
12

PORTARIA 402/15
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 03 de agosto de 2015, do
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo rela-
cionada, lotada no gabinete do vereador Luis Cláudio Galassi:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP- 07
Ana Paula Vieira Alves.

Art. 2º-Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 27 de Julho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 403/15
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de agosto de 2015, da
função  gratificada de CHEFE DE SEÇÃO- SEÇÃO DE CONTA-
BILIDADE – CÓD. FG-CS, o servidor abaixo relacionado, lotado
no Departamento de Contabilidade:

Objeto: Aquisição de combustíveis (gasolina, etanol
e óleo diesel).
Prazo: De 29/07/2015 até 11/09/2015.
Valor global: R$2.797,00 (dois mil, setecentos e no-
venta e sete reais).
Recursos: Ficha: 17 – Material de Consumo – 01.122.
7005.2258.33.90.30.00 – Material de Consumo – 01 –
Combustíveis e Lubrificantes Automotivos.
Data da Assinatura: 29/07/2015.

Alexandre Nogueira da Costa
Presidente

William José da Silva
1º Secretário Ordenador de Despesas



PÁGINA 02/02, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1852, 29 DE JULHO DE 2015

PORTARIA 407/15
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a  partir de 03 de agosto de 2015,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Luis Cláu-
dio Galassi:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Leandro Alves Ferreira.

Art. 2º-Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 27 de julho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 408/15
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de agosto de 2015, do
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relaci-
onado, lotado no gabinete do vereador Isac Francisco da Cruz:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP- 03
Ronaldo dos Reis Cristino.

Art. 2º-Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 28 de Julho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 409/15
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 04 de agosto de 2015,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Isac Fran-
cisco da Cruz:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Pedro Miguel de Araujo.

Art. 2º-Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 28 de julho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 411/15
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 05 de agosto de 2015, do
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo relacio-
nada, lotada no gabinete do vereador Celso Alves dos Santos:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP- 01
Talita Cristina Algodoal de Almeida Neres.

Art. 2º-Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 28 de Julho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

SEÇÃO DE CONTABILIDADE
Chefe de Seção Cód. FG-CS
Renato Amaral de Oliveira.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 01 de agosto de 2015, para
o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relaci-
onado, a ser lotado no Departamento de Contabilidade:

SEÇÃO DE CONTABILIDADE
Chefe de Seção Cód. CM–04
Renato Amaral de Oliveira.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 27 de Julho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 404/15
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 03 de agosto de 2015, do
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo rela-
cionada, lotada no gabinete da vereadora Michele Guima-
rães Bretas:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP- 01
Lucivânia  Lacerda de Souza.

Art. 2º-Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 27 de Julho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 405/15
DESIGNA A SERVIDORA MARIA FRANCISCA DE JESUS MENDES PARA
RESPONDER INTERINAMENTE PELO CARGO DE CHEFE DE SEÇÃO.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica designada a servidora MARIA FRANCISCA DE JE-
SUS MENDES, para responder interinamente pelo cargo de CHEFE
DE SEÇÃO – SEÇÃO DE APOIO ÀS COMISSÕES - CÓD. CM - 04, no
período de 11/10/2015 a 30/10/2015, em substituição a titu-
lar do cargo DOROTHEA LOUISA RUTKOWSKI, em conformida-
de com o Art. 55 § 3º da Lei Complementar 040/92.
Art. 2º-Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 27 de julho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 406/15
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir de 03 de agosto de 2015,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotado no gabinete do vereador Silésio
Miranda Pereira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Felipe Jorge Barbosa Martins.

Art. 2º-Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 27 de julho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

O LEGISLATIVO ANO XIII Nº 1852, QUARTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2015 | EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG
- CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-414 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA DE

COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS. DIRETOR DE COMUNICAÇÃO: ADEMIR REIS (MG04854JP);
CHEFE DA SEÇÃO DE JORNALISMO: PEDRO JORGE DOS REIS MG07436JP; JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA:
SEÇÃO DE JORNALISMO. PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS

VEREADORES. EDIÇÕES ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR


